
M.Ü. Atatürk Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi  

Yıl: 1999, Sayı: 11, Sayfa: 67-88 

ĠLK VE ORTA ÖĞRETĠM KURUMLARINDA COĞRAFYA MÜFREDAT 

PROGRAMI ĠLE ATATÜRK EĞĠTĠM FAKÜLTESĠNDE COĞRAFYA 

EĞĠTĠM VE ÖĞRETĠMĠ ÜZERĠNE BĠR DEĞERLENDĠRME 

Prof. Dr. Ali Selçuk BİRİCİK
*
 

Atatürk Eğitim Fakültesi önceleri, Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı bir Eğitim 

Enstitüsü (Ġstanbul Eğitim Enstitüsü, Ġstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü), bir 

Yüksek Öğretmen Okulu) iken 20 Temmuz 1982 tarihinde Marmara 

Üniversitesinin açılıĢıyla birlikte fakülte haline dönüĢtürülmüĢtür. Bu eğitim ve 

öğretim kurumunda müfredat programlarının hazırlanıĢında Türk Millî Eğitim ve 

Öğretim Sistemi’nin temel hedefleri dikkate alınmıĢtır. ġüphesiz bunda üniversite 

düĢünce sistemi de esastır. 

Türk Millî Eğitim Sistemi "Millî Eğitim Temel Kanunu" ile belirlenmektedir. Buna 

göre; 

"1- Atatürk Ġnkılâp ve Ġlkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk 

Milliyetçiliğine bağlı; Türk Milletinin Millî, ahlaki, insani, manevi ve kültürel 

değerlerini benimseyen, koruyan ve geliĢtiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve 

daima yüceltmeye çalıĢan; insan haklarına ve Anayasanın baĢlangıcındaki temel 

ilkelere dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyetine karĢı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranıĢ haline 

getirmiĢ yurttaĢlar olarak yetiĢtirmek; 

2- Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı Ģekilde 

geliĢmiĢ bir kiĢiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düĢünme gücüne, geniĢ bir dünya 

görüĢüne sahip, insan haklarına saygılı kiĢilik ve teĢebbüse değer veren, topluma 

karĢı sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kiĢiler yetiĢtirmek; 

3-Ġlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliĢtirerek gerekli bilgi, beceri, davranıĢlar ve bir-

likte iĢ görme alıĢkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, 

kendilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek 

sahibi olmalarını sağlamak; 

Böylece, bir yandan Türk vatandaĢlarının ve Türk toplumunun refah ve mutlu-

luğunu arttırmak; öte yandan Millî birlik ve bütünlük içinde iktisadi, sosyal ve 

kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaĢ 

uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı yapmaktır." 
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GörüĢü doğrultusunda zamana, mekana ve yetiĢmiĢ insan gücüne bağlı olarak 

müfredat programlan motive edilmiĢ; günümüz Ģartları ve geleceğe yönelik 

geliĢme ve yeniliklere uyulmaya özen gösterilmiĢtir. Bütün bunlara rağmen bazı 

eksiliklerin olduğu da bir vakıadır. Biz, burada konuya Coğrafya müfredat 

programı açısından yaklaĢacağız. 

T.C. Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı "İstanbul Eğitim Enstitüsü" nün iki yıllık 

öğrenim süresince Coğrafya, "Edebiyat Grubu" içinde yer almıĢtır. Bu 

çerçevede; Türk Dili ve Edebiyatı, Tarih, Coğrafya, YurttaĢlık dersleri ile bazı 

pedagojik dersler okutulmuĢ ve öğretmenlik uygulaması yapılmıĢtır. Buna göre; 

Birinci Sınıfın I. ve II. Yarıyılında: 

Türk Dili ve Edebiyatı 
Tarih 

Coğrafya 

YurttaĢlık -Yazı 
Eğitim Psikolojisi 

Genel Öğretim Metodu 

 

- Ġkinci Sınıfın III. ve IV. Yarıyılında: 

- Türk Dili ve Edebiyatı -Tarih 

- Coğrafya, 

- YurttaĢlık 

- Eğitim Psikolojisi 

- Genel Öğretim Metodu 

- Değerlendirme 

- Seminer, Uygulama 

Devrim Tarihi 

1967 yılına kadar uygulanan bu programa göre Coğrafya derslerinin genel 

kapsamlı olduğu anlaĢılmaktadır. 

Eğitim ve öğretim süresi 3 yıla çıkarılan "Ġstanbul Eğitim Enstitüsü" ve onun bir 

devamı niteliğinde olan "Ġstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü’nde 1967-1980 

yılları arasında uygulanan ders programı daha kapsamlı hale getirilmiĢ; diğer 

derslerde olduğu gibi Coğrafya'ya da ayrı bir önem verilmiĢtir. Bu kez, Sosyal 

Bilgiler Bölümü içinde yer alan Coğrafya'da ayrı ayrı ders adlan belirlenmiĢ ve 

içeriği de geniĢletilmiĢtir. Bu çerçevede; 

Birinci Sınıfın I. ve II. 

Yarıyılında; 

Genel Tarih 
Türk Tarihi 

Sanat Tarihi 
Genel Fizikî Coğrafya 

Genel BeĢerî Coğrafya 

Sosyoloji 
Eğitim Psikolojisi 

Türkçe Kompozisyon 

Yabancı Dil 

 

Ġkinci Sınıfın m. ve IV. 

Yarıyılında; 

Genel Tarih  
Türkiye Tarihi Sanat 

Tarihi Türkiye Coğrafyası 
Ülkeler Coğrafyası 

Genel Ekonomik Coğrafya  

Ruh Sağlığı  
Genel Sosyoloji 

Eğitim Sosyolojisi 

Türkçe Kompozisyon 
Yabancı Dil 

 

Üçüncü Sınıfın IV. ve V.  

Yarıyılında; 
Genel Tarih  

Sanat Tarihi  
Türkiye Tarihi  

Türk Devrim Tarihi  

Türkiye Coğrafyası  
Ülkeler Coğrafyası 

YurttaĢlık Eğitimi  

Ölçme ve Değerlendirme 
Özel Öğretim Metodu 

Genel Öğretim Bilgileri 

Uygulama 
Yabancı Dil 



Buna göre; Birinci sınıfta 9 ayrı dersten ikisi, ikinci sınıfta XI aynı dersten üçü, 

Üçüncü sınıfta ise 12 ayrı dersten ikisi Coğrafya'ya ayrılmıĢtır. 

Ġstanbul'da, Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı iki ve üç yıllık Eğitim Enstitüsü 

döneminde Coğrafya dersleri, muhtelif coğrafyacılar tarafından okutulmuĢtur. 

Hayri Günden, ismet Konuk, Halil Tekinalp, Kenan Burkut, Dr. Nurettin Seçkin 

ve ġükran Bozbora bunlardandır. 

Diğer yandan, 1980 yılında Ġstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü'nün üç yıllık 

eğitim süresi dört yıla çıkarılmıĢ ve Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı yeni bir 

kurum "Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu" oluĢturulmuĢtur. Böylece, Eğitim 

Enstitüsü Dönemi sona ermiĢ olmaktadır. 

Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu'nun kurulmasıyla birlikte Sosyal Bilimler 

Eğitimi Bölümü'nde "Coğrafya Öğretmenliği Programı" uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu uygulama ile Coğrafya baĢlı baĢına bir disiplin olma yolunda 

ilerleme kaydetmiĢ bulunmaktadır. Bu programda Genel Fizikî Coğrafya, Genel 

BeĢerî ve Ġktisadi Coğrafya konulan ile Ülkeler ve Türkiye Coğrafyası hakkında 

muhtelif derslerin yer aldığı görülmektedir. Bu da Coğrafya açısından sevindirici 

olmuĢtur. 

1981-1985 yılları arasında, 4 yıllık eğitim süresince uygulanması öngörülen pro-

gramda; 

Birinci sınıfın I. ve II. yarıyılında 14 er saat, 

Ġkinci sınıfın III. ve IV. yarıyılında 12 Ģer saat, 

Üçüncü sınıfın V. Yarıyılında 16, IV. Yarıyılında 12 saat, 

Dördüncü sınıfın VII. Yarıyılında 16, VIII. Yarıyılında 14 saat coğrafya dersi 

okutulmuĢ olmaktadır (Tablo: 1). 



 

 



 

Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu'nda Coğrafya 

derslerini iki öğretim görevlisi (Arif Güler, Ayten Kobazoğlu) ile emekliye 

ayrılmıĢ bir Coğrafya Öğretmeni (Muzaffer Karahisar) vermiĢtir. Adı geçen 

Yüksek okulun "Coğrafya Öğretmenliği Programı’nda derslerin çokluğu ve 

içeriği bakımından farklı konuların yer alması öğretim elemanı açığını gündeme 

getirmiĢtir. 

Hal böyle iken Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu, 20 Temmuz 1982 de Marmara 

Üniversitesinin bir fakültesi haline dönüĢtürülmüĢtür. "Atatürk Eğitim Fakültesi" 

adını alan bu kurumda Coğrafya, Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümü'nün bir 

Anabilim Dalı haline getirilmiĢtir. 

Burada Ģunu hatırlatalım ki, Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu'na 1980-1981 

öğretim yılında kaydını yaptıran öğrenciler, Marmara Üniversitesi Atatürk 

Eğitim Fakültesi'nden mezun olmuĢlardır. Bu öğrenciler, Yüksek Öğretmen 

Okulu için hazırlanan programdaki dersleri görmüĢlerdir. 

Millî Eğitim Bakanlığı uhdesinden alınarak Marmara Üniversitesine bağlanan 

Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu Atatürk Eğitim Fakültesi adını almıĢ olan bu 

kurumda oluĢturulan yeni bölüm ve anabilim dalları için Yüksek Öğretim 

Kurulu'nca (YÖK) hazırlanan program uygulamaya konulmuĢtur. Bu program, 

Atatürk Yüksek Öğretmen Okulu giriĢli öğrencilerden çok, 1982-1983 yılından 

itibaren Atatürk Eğitim Fakültesi giriĢli öğrenciler için uygulanmıĢtır. 

Atatürk Eğitim Fakültesinin ilk kuruluĢ yıllarında bir taraftan öğrenci sayısı, 

diğer taraftan ders sayı ve saatlerinin artıĢına bağlı olarak öğretim elemanı 

ihtiyacının arttığı görülmektedir. Coğrafya Anabilim Dalinda yalnız bir öğretim 

görevlisinin bulunduğu birimde, yüklü bir programın baĢarı ile yürütebilmesi 

için Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü'nden Yardımcı 

Doçent, Doçent ve Profesör titrine sahip bazı hocalar (Prof. Dr. Ġsmail Yalçınlar, 

Prof. Dr. Yusuf Dönmez, Prof. Dr. Süha Göney, Doç. Dr. Ümit Sergün, Yard. 

Doç Dr. Ali Selçuk Biricik vs.) 40/a maddesi uyarınca görev yapmıĢlardır. 

Ayrıca, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi'nden yaĢ haddi 

dolmadan emekliye ayrılarak gelmiĢ olan Prof. Dr. Cevat RüĢtü Görsay ve Prof. 

Dr. Talip Yücel sözleĢmeli olarak çalıĢmıĢlardır. Gürsoy'un el(m vefatı, diğer 

öğretim üyelerinin de ful tayın çalıĢmamaları, ders programlarının hazırlanıĢ ve 

uygulanmasında bazı aksaklıklara sebep olmuĢtur. 

1987-1988 Öğretim Yılı sonlarına doğru Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı'na 

daimi statüde çalıĢacak elemanların alınmaya baĢlamasıyla birlikte sözleĢmeli 

olarak çalıĢan Prof. Dr. Ġsmail Yalçınlar ile Prof. Dr. Talip Yücel’in bilgi ve 

tecrübelerinden de yararlanılarak program üzerinde müzakereler yapılmıĢtır. 



 

 

Yüksek Öğretim Kurulu'nca önerilen ders programına göre; Coğrafya ile ilgili 

branĢ dersleri (haftalık ders saati olarak): 

Birinci sınıfın birinci yarıyılında 15, ikinci yarıyılında 11, 

Ġkinci sınıfın üçüncü yarıyılında 1, dördüncü yarıyılında 12, 

Üçüncü sınıfın beĢinci yarıyılında 17, altıncı yarıyılında 18, 

Dördüncü sınıfın yedinci yarıyılında 12, sekizinci yarıyılında 14 saattir. (Tablo: 

2). 

1988-1989 Öğretim yılında Atatürk Eğitim Fakültesi Sosyal Bilimler Eğitimi 

Bölümü Coğrafya Anabilim Dalı'nda uygulanan ders programında I, II, III ve 

IV. Sınıfların Güz ve Bahar yarıyıllarında Coğrafya ile ilgili branĢ dersleri 

haftada 14 er saat olarak planlanmıĢtır. 

Atatürk Eğitim Fakültesi'nde Coğrafya'nın bağımsız bölüm haline 

getirilmesinden (5 Temmuz 1994) ve öğretim elemanı sayısının artmasından 

sonra uygulanan müfredat programı, ilk ve orta öğretim kurumlarında okutulan 

Coğrafya dersleri ve bunların içeriği dikkate alınarak, daha kapsamlı bir hale 

getirilmiĢtir (Tablo: 3). 

Bu programa göre branş dersleri (Haftalık ders saati olarak); 

 Birinci sınıfın birinci yan yılında 16, ikinci yan yılında 14, 

Ġkinci sınıfın üçüncü yan yılında 22, dördüncü yarıyılında 20, 

Üçüncü sınıfın beĢinci yan yılında 20, altıncı yan yılında 22, 

Dördüncü sınıfın yedinci yarıyılında 18, sekizinci yan yılında 16'dır. 



 

 



 

Marmara Üniversitesinin kuruluĢundan önce Atatürk Eğitim Fakültesinin bir 

bakıma nüvesini oluĢturan Eğitim Enstitüleri ve Yüksek Öğretmen Okulunda 

Coğrafya ile ilgili uygulanan ders programlan ve nihayet Atatürk Eğitim 

Fakültesinde uygulanan Coğrafya müfredat programı ana hatlarıyla 

karĢılaĢtırılacak olursa: 

Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı, öğrenim süresi iki yıl olan, Ġstanbul Eğitim 

Enstitüsü- Ġstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü'nde Coğrafya ile ilgili branĢ 

dersleri (Ders sayısı bakımından); I. sınıfta % 14, II. sınıfta %11 civarındadır. 

Yine Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı, öğrenim süreci üç yıl olan Ġstanbul Eğitim 

Enstitüsü-Ġstanbul Atatürk Eğitim Enstitüsü'nde Coğrafya ile ilgili branĢ dersleri 

(Ders sayısı bakımından); I. Sınıfta % 22, II. Sınıfta % 27, III. Sınıfta % 16 

civarındadır. 

Millî Eğitim Bakanlığı uhdesinde, öğrenim süresi dört yıl olan Atatürk Yüksek 

Öğretmen Okulu'nda Coğrafya ile ilgili branĢ dersleri (ders saatleri 

bakımından); I. Sınıfta % 45, II. Sınıfta % 41, III. Sınıfta % 45, IV. Sınıfta % 54 

olmuĢtur. 

Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Sosyal Bilimler Eğitimi Bölümü 

Coğrafya Anabilim Dalı'nda Yüksek Öğretim Kurulu (Y.Ö.K) tarafından 

önerilen müfredat programına göre Coğrafya ile ilgili branĢ dersleri (ders 

saatleri itibariyle); I. Sınıfta %52, II. Sınıfta %50, III. Sınıfta %63, IV. Sınıfta 

%63 dür. 

Öte yandan, Atatürk Eğitim Fakültesinin ilk kuruluĢ yıllarında Coğrafya Eğitimi 

Anabilim Dalı müfredat programında zaman zaman düzenlemeler olmuĢ; 

mevcut öğretim görevlisi ve öğretim üyelerinin ders yükleri dikkate alınarak 

bazı dersler ve ders saatlerinde önemli değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı'nın 5.7.1994 tarihinde "Coğrafya Eğitimi 

Bölümü" haline dönüĢtürülmesiyle Bölümün müfredat programı daha kapsamlı 

hale getirilmiĢtir. 

1998 yılında Eğitim Fakültelerinin yeniden yapılanmaları ile Anabilim Dalı 

haline dönüĢtürülen Coğrafya'da halen uygulanmakta olan programa göre 

Coğrafya ile ilgili branĢ dersleri (Haftalık ders saatleri itibariyle); I. Sınıfta % 

60.4, II. Sınıfta % 80, III. Sınıfta % 84, IV. Sınıfta % 79 dur. Bu da Coğrafya 

müfredat programında kendi lehine bir geliĢmenin olduğunu göstermektedir. 

Bu iyileĢme ve geliĢmenin 4 ana sebebi vardır. Bunlardan birincisi Coğrafya'da 

üniversite düĢünce sisteminin hâkim kılınması, ikincim derslerin içerikleri 

bakımından bilimsel inceleme ve araĢtırmalara açık olmasına özen gösterilmesi, 

üçüncüsü ilk ve orta öğretim kurumlarında uygulanan Coğrafya müfredat 

programlarının dikkate alınması, dördüncüsü adı geçen kurumda coğrafyanın 

muhtelif ihtisas dallarında yetiĢmiĢ eleman sayısının giderek artmasıdır. 



 

 

Coğrafya eğitim ve öğretiminin yalnız ülke bazında değil, uluslararası 

platformda kabul görecek seviyede olması, hatta bunun da ilerisine götürülmesi 

bizce üniversite düĢünce sistemini oluĢturmaktadır. 

Öte yandan Atatürk Eğitim Fakültesinde Coğrafya eğitim ve öğretiminin esasını 

teĢkil eden ders adları ve konuların içeriği de fevkalade önem arz etmektedir. 

Derslerde iĢlenen konular ve belirlenen hedefler Ģüphesiz geleceğe yönelik 

modern coğrafyanın daha da geliĢmesine sebep olacaktır. Nitekim coğrafyanın 

ana ihtisas dallan (Fizikî Coğrafya ile BeĢeri ve iktisadi Coğrafya) ile Ülkeler ve 

Türkiye Coğrafyası'nı ilgilendiren ders adlan ve içerikleri gözden geçirildiğinde 

bu gerçek daha da iyi anlaĢılacaktır. 

Jeomorfolojinin Prensipleri: Bu derste, yerkabuğunun üst zorunda iç ve dıĢ 

dinamik (millerinin müĢterek etkileri sonucu meydana gelen rölyef hakkında 

genel bilgiler verilmektedir. ĠĢlenen konular arasında: Yeryuvarının Yapısı, 

Jeolojik Zamanlar, Yapı Tipleri, Yerkabuğunu ġekillendiren Ġç ve DıĢ Dinamik 

Amîl 1er, Magmatizma ve Volkanizma, Seizm, Fiziksel ve Kimyasal AĢınma, 

AĢınım ve Birikim ġekilleri yer almaktadır. 

Yapısal Jeomorfoloji: Bu derste, yerkabuğunun üst zonunda iç dinamik 

Amîllerinin etkisiyle meydana gelen aslî rölyef\\e ilgili konulara yer 

verilmektedir. —Yeryuvarının genel yapısal jeomorfolojisi, Bukliyeler ve eski 

masifler rölyefi. Yapı tipleri ve rölyefi (yatay yapılar, monoklinal yapılar, 

kıvnmlı yapılar, Ģariyajlı yapılar, faylı yapılar, havza ve kubbe yapıları, 

diskordant yapılar), Magmatizma ve Volkanizma, Deniz ve Okyanus dipleri 

rölyefi bunlar arasındadır. 



 



 

Klimatik Jeomorfoloji: Bu derste, yerkabuğunun üst zorunda dıĢ dinamik 

Amillerinin etkisiyle meydana gelen rölyef hakkında konulara yer verilmektedir, 

Yerkabuğunu Ģekillendiren dıĢ dinamik Amiller, Morfoklimatik bölgeler ve 

bunları birbirinden ayıran kriterler, Kurak ve Yankurak bölgeler jeomorfolojisi, 

Nemli ve Yarı nemli bölgeler jeomorfolojisi, Glasyal ve periglasyal bölgeler 

jeomorfolojisi iĢlenen baĢlıca konulardır. 

Kıyı ve Karst Jeomorfolojisi: Bu derste, deniz-okyanus, göl ve akarsu 

kıyılarının oluĢum ve geliĢimleri ile klorlu, sülfatlı ve karbonatlı mineral ve 

kayaçların hakim olduğu yerlerde suyun, asitik suların etkisiyle meydana gelen 

rölyef hakkında bilgiler verilmektedir. ĠĢlenen konular arasında -Kıyı ve karstın 

tanımı, Kıyıların oluĢum ve geliĢimi, Kıyı tipleri, Kıyı rölyefi ve baĢlıca 

unsurları (Falezler, abrazyon platformu, ada, yarımada ve burunlar, kıta 

sahanlığı, kıyı oku, kıyı kordonu, koy setti, yalı taĢları, plajlar ve deltalar), 

Karstik litolojik birimler, Karstifıkasyon, Mikro ve makro karstik Ģekiller, 

yerüstü ve yeraltı karstik Ģekilleri yer almaktadır. 

Mineraller ve Kayaçlar: Bu derste Yerkabuğunu oluĢturan mineral ve kayaçlar 

üzerinde durulmaktadır. Yerkabuğunun üst zorunda meydana gelen rölyefin 

(yeryüzü Ģekillerinin) çeĢitliliğinde mineral ve kayaçların rolüne yer 

verilmektedir. ĠĢlenen konular arasında Mineral ve kayaç tanımı, Minerallerin 

oluĢumu, Minerallerin tanıtıcı özellikleri (renk, sertlik, kristal sistemi, dilinimi, 

kimyasal bileĢimi), Kayaçların bünyesine giren baĢlıca mineraller, Kayaçların 

oluĢumu, Magmasal kökenli kayaçlar, Sedimanter kayaçlar, Metamorfık 

kayaçlar, Mineral, kayaç ve çeĢitli madenlerin ekonomik bakımdan 

değerlendirilmesi bulunmaktadır. 

Yeraltı Kaynaklan ve Madenler: Bu derste, öncelikle yeraltı kaynaklan ve 

madenlerin mahiyeti üzerinde durulmaktadır.-Muhtelif madenler ve özellikleri, 

Dünya maden yatakları rezervi, Ġstihraç, değerlendirme ve satıĢ, Türkiye 

madenlerinin dünya maden rezervlerine göre mukayesesi, derste iĢlenen baĢlıca 

konulardır. 

Kuatemer Coğrafyası: Bu derste, Kuaterner süresince coğrafi peysajda 

meydana gelen değiĢmeler üzerinde durulmaktadır. Kuaterner'in a) Süre, b) 

Formasyonlar, c) Tektonik özellikler, d) Klimatik özellikler, e) Toprak 

özellikleri, 0 Vejetatif örtü, g) Kara ve denizlerin dağılıĢı, h) Rölyef özellikleri 

bakımından diğer jeoloji zamanlarıyla mukayesesi yapılmaktadır. Aynca 

Kuaterner'de glasyal, interglasyal ve post glasyal safhalar, Kuaterner'de deniz-

okyanus seviyesinde meydana gelen değiĢmeler, Kuaterner'de volkanik faaliyet, 

Kuaterner'de erozyon ve sedimentasyon, Kuarterner'de boğazlann açılıĢı, 

Kuaterner'de dünyanın nüfuslanması, Kuaterner'de BeĢerî faaliyetler (büyük 

Ģehirlerin (metropoller) kurulması, ÇeĢitli sanayi tesislerinin ve yollann 

yapılması) gibi konular iĢlenmektedir. 

Kütle Hareketleri ve Türkiye'de Erozyon: Bu derste genel çerçevesiyle 

erozyon ve kütle hareketlerinin mahiyeti üzerinde durulmaktadır. Ayrıca; Su 

Erozyonu, Rüzgar Erozyonu, Buzul Erozyonu ayrıntılı olarak açıklanmakta ve 

dolayısı ile erozyon tipleri belirtilmektedir. Diğer yandan, Erozyonu etkileyen 



 

faktörler, Heyelanlar ve kütle hareketleri. Heyelanların oluĢumu ve etkileri 

derste iĢlenen baĢlıca konulardır. 

Klimatoloji: Bu derste iklim elemanları üzerinde durulmaktadır. Klimatoloji ve 

meteoroloji, Sıcaklık, Basınç ve Rüzgârlar, Nem ve YağıĢ, Ġklim tipleri ve 

baĢlıca iklim zonları, Ġklim elemanlarıyla ilgili uygulamalı çalıĢmalar, Türkiye 

iklimi derste iĢlenen konular arasındadır. 

Klimatoloji Uygulamam: Bu derste iklimle ilgili uygulamalı çalıĢmalara yer 

verilir. Sıcaklık, YağıĢ ve rüzgârlarla ilgili çeĢitli harita ve diyagramlar, Sinoptik 

haritalar, Ġklim tiplerinin belirlenmesinde ortaya konulan formüllerin 

uygulanması derste iĢlenen baĢlıca konulardır. 

Toprak Coğrafyası: Fiziki Coğrafya'nın ihtisas dallarından birisi olan bu 

derste; Coğrafya ve Pedoloji, Toprak oluĢumu, Toprak oluĢumunu etkileyen 

faktörler, Toprak horizonları ve özellikleri, Toprak grupları ve toprak tiplerinin 

coğrafi dağılıĢı konularına yer verilmektedir. 

Bitkiler Coğrafyam: Bu derste bitkiler, coğrafi yöntemlerle ele alınmakta ve 

genel özellikleri üzerinde durulmaktadır. Nitekim; Bitkilerin yetiĢme Ģartları, 

Ġklim-bitki iliĢkileri, Toprak-bitki iliĢkileri, Bitki-insan iliĢkileri, Bitki türleri 

(Ağaç formasyonları, funda ve çalı formasyonları, ot formasyonları, Efemer ve 

sürekli bitkiler, endemikler vs.), Floristik bölgeler, Türkiye vejetasyonu,... 

Bitkiler Coğrafyasinın konulan arasındadır. 

Hidrografya: Bu derste, Hidrografya'nın mahiyeti üzerinde durulmakta ve 

muhtelif konulara yer verilmektedir. Sursöloji, Potamoloji, Limnoloji, 

Oseanografya bunlardandır. Bunlar da kendi içinde tali konulara aynlarak 

iĢlenmektedir. Ayrıca gerek kaynak sulan, gerek akarsu suları, gerek göl sulan 

ve gerekse deniz-okyanus sularının fizik, Ģimik ve biyolojik özellikleri ayrıntılı 

olarak incelenmekte ve sulardan yararlanma Ģartlan da ders konusu arasında yer 

almaktadır. 

Türkiye Hidrografyası: Bu derste Türkiye Hidrografyası'nın genel esasları 

üzerinde durulur. Türkiye'nin hidrografik havzaları ve bu havzaların 

oluĢumunda etkileri olan faktörler, Türkiye'nin muhtelif tip kaynaklan, 

akarsuları, gölleri (Doğal göller, gölet ve barajlar) ve denizleri, Türkiye'nin 

kaynak, akarsu, göl ve deniz sularının fizik, Ģimik ve biyolojik özellikleri, 

Türkiye'nin su potansiyeli, Türkiye'de hidrografik havzaların planlaması ve 

Sulardan yararlanma derste iĢlenen baĢlıca konulardandır. 

Zoocoğrafya: Bu derste, Zoocoğrafya'nın mahiyeti üzerinde durulmaktadır. 

Hayvanların yeryüzünde coğrafi dağılıĢı ve bu dağılıĢa etki eden faktörler, 

yeryüzünün Zoocoğrafya bölgeleri, Paleozoocoğrafya, Türkiye Zoocoğrafyası, 

Türkiye'de doğal kuĢ cennetleri (Milli Parklar) Zoocoğrafya dersinde iĢlenen 

baĢlıca konulardır. 

Uzay Coğrafyası: Bu derste, Uzay Coğrafyasinın Mahiyeti üzerinde 

durulmaktadır. Dünya'nın güneĢ sistemi içindeki yeri, Yeryuvarlağının 

hareketleri ve sonuçları. Gök cisimleri, Galaksiler, Uzay çalıĢmaları ve sonuçlan 

derste iĢlenen konulardandır. 



 

Bölge Planlaması: ġehir ve bölge planlamalarının giderek önem kazandığı 

günümüzde "Bölge Planlaması" dersinin ayrı ve önemli bir yeri vardır. Bu derste 

bölge planlamasının mahiyeti üzerinde durulmaktadır. Bölge planlamasında 

coğrafi unsurların boyutları (Fizikî Coğrafya, BeĢerî ve Ġktisadi Coğrafya 

açısından), Havza etütleri ve havza planlamaları, Bölge planlaması ve kalkınma 

modelleri, Bölge planlamalarının ülkelere ve topyekun Dünyaya etkileri derste 

iĢlenen baĢlıca konulardandır. 

Genel Kartoğrafya: Kartoğrafya'nın mahiyeti hakkında bilgi verilen bu derste; 

Harita ve ölçek, Projeksiyonlar, Paralel ve meridyenler, Muhtelif tip haritalar, 

Topografya haritaları, Jeomorfoloji haritaları, Jeoloji haritaları, Orman 

amenajman haritaları, Toprak haritaları, Bitki örtüsü dağılıĢ haritaları, Ġklimle 

ilgili haritalar (Sinoptik haritalar vs.), Batimetrik haritalar, Nüfus dağılıĢ 

haritaları, UlaĢım haritaları, ġehir imar planı haritaları, vs. konulan 

iĢlenmektedir. 

Harita Analizleri ve Diyagramlar: Bu ders, Genel Kartoğrafya dersinde 

iĢlenen konuların uygulamasına yöneliktir. Muhtelif özellikteki haritaların 

coğrafyacı gözüyle analizi ve dolayısıyla yorumu yapılmaktadır. Bu bir bakıma 

harita okuma anlamına gelmektedir. Gerek Fizikî, gerekse BeĢerî ve iktisadi 

konuların yer aldığı haritalar gereği Ģekilde analiz edilir; bazı sonuçlar çıkarılır. 

AraĢtırma konularına göre haritaların yapımı hususuna hangi kriterlerin dikkate 

alınacağı üzerinde durulur. Örnek haritalar yapılır. 

Profil ve kesit çıkarılıĢı üzerinde durulur; çıkarılan profil ve kesitlerin yorumu 

yapılır. Ayrıca iĢlenen konunun akıcılığı ve göze hitap etmesini sağlayan çeĢitli 

diyagramlar, grafikler, histogramların yapılıĢı hakkına bilgi verilir ve bununla 

ilgili örnek çalıĢmalar yapılır. 

Nüfus ve YerleĢme: Bu derste, öncelikle nüfus ve yerleĢmenin mahiyeti 

üzerinde durulur. 

Nüfusun nitelikleri (Kadın ve erkek nüfusu vs.), Yeryüzünde nüfusun dağılıĢı ve 

bu dağılıĢa etki eden faktörler, Seyrek ve sık nüfuslu bölgeler, Göç olayı ve 

etkileri, Dünya'nın nüfuslanması, YerleĢmenin evrimi, Yeryüzünde yerleĢme ve 

mesken tiplerine etki eden faktörler, YerleĢmenin alt ve üst sının, Kır ve Ģehir 

yerleĢmeleri ve bunları birbirinden ayıran kriterler, Nüfus ve YerleĢme dersinde 

iĢlenen baĢlıca konulardır. 

ġehir Coğrafyası: Bu derste Ģehir coğrafyasının mahiyeti üzerinde durulur. 

ġehirsel fonksiyonlar, ġehirlerin sınıflandırılması (Küçük Ģehirler, orta 

büyüklükte Ģehirler, büyük Ģehirler, metropoller, ziraat Ģehirleri, sanayi Ģehirleri, 

sınır Ģehirleri, garnizon Ģehirleri, ġehirlerin mukayeseli olarak değerlendirilmesi 

konulan hakkında bilgi verilir. 

Ziraat Coğrafyası: Ziraat Coğrafyasının genel esasları, Zirai faaliyeti etkileyen 

coğrafi unsurlar, Kuru ve sulu ziraat, Dünya'nın baĢlıca ziraat sahaları, Zirai 

faaliyette baĢlıca problemler ve sonuçlan derste iĢlenen konular arasında yer 

almaktadır. 



 

UlaĢım Coğrafyası: Bu derste, öncelikle UlaĢım Coğrafyasının mahiyeti 

üzerinde durulur. UlaĢım türleri (Kara yolu ulaĢımı, demir yolu ulaĢımı, deniz 

yolu ulaĢımı, hava yolu ulaĢımı), Kara ve demir yolu güzergahlarının 

geçiriliĢinde Fizikî ve siyasi engeller, Akarsu taĢımacılığı, Boru taĢımacılığı, 

Dünya ulaĢım ağı üzerinde Fizikî , BeĢeri ve iktisadi unsurlar derste iĢlenen 

baĢlıca konulardandır. 

Siyasi Coğrafya: Bu derste, öncelikli olarak Siyasi coğrafyanın mahiyeti 

hakkında genel bilgiler verilir. Ayrıca; Dünya'da siyasi oluĢumlar, Siyasi 

oluĢumların Fizikî , BeĢerî ve iktisadi Ģartlarla ilgisi, Kuvvet-denge iliĢkileri, 

Dünya ülkelerinin doğuĢu ve karĢılıklı iliĢkiler, Dünya ülkeleri arasında çeĢitli 

ittifaklar (BirleĢmiĢ Milletler, NATO, Avrupa Birliği, vs.) derste iĢlenen konular 

arasında yer almaktadır. 

Sanayi Coğrafyası: Öncelikli olarak Sanayi coğrafyasının mahiyeti üzerinde 

durulan bu derste, Sanayinin evrimi, Sanayi kuruluĢ yerleri ve bu kuruluĢa etki 

eden faktörler (Hammadde, enerji, sermaye, iĢçi, ulaĢım ve Pazar), Dünya 

sanayi bölgeleri, Sanayinin insanlar ve ülkeler üzerindeki etkileri konularına yer 

verilmektedir. 

Turizm Coğrafyası: Bu derste, öncelikli olarak Turizm Coğrafyasının mahiyeti 

üzerinde durulur. Ayrıca; Turizmin tarihi geliĢimi, Turizmi etkileyen faktörler, 

Turizmde arz-talep iliĢkileri, Turizm organizasyonu, Dünya turizm politikası, 

Turizmin sosyoekonomik ve kültürel etkileri derste iĢlenen baĢlıca konulardır. 

Türkiye Coğrafyası: Coğrafya müfredat programı içerisinde Türkiye 

Coğrafyasının yeri ve önemi daha büyüktür. Bu sebeple ülkemizin coğrafi 

özelliklerinin ayrıntılı olarak öğretilmesi hususunda muhtelif dersler konmuĢ; 

ders konularında nispeten ayrıntıya girilmiĢtir. Üçüncü sınıfın V. ve VI. 

Yarıyılında haftada 4 er saat olmak üzere Türkiye'nin a) Genel Fizikî 

Coğrafyası, b) Genel BeĢerî ve Ġktisadi Coğrafyası adlı dersler okutulmaktadır. 

Bu dersler, genel çerçevesiyle ele alınmaktadır. 

Ayrıca, Lisans eğitiminin 4. Sınıfında Türkiye'nin coğrafi bölgeleri VII. ve VIII. 

Yarıyılda haftada 4 er saat olmak üzere öğretilmektedir. Bölge, bölüm ve yöre 

kavramlarının açıklanması yanında ülkemizin her bir coğrafi bölgesi (Karadeniz 

Bölgesi, Marmara Bölgesi, Ege Bölgesi, Akdeniz Bölgesi, Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi, Doğu Anadolu Bölgesi, Ġç Anadolu Bölgesi) ayrı ayrı ele alınmakta ve 

ayrıntılı olarak bilgi verilmektedir. Diğer yandan; Türkiye Hidrografyası, 

Türkiye'de Nüfus ve YerleĢme, Türkiye Turizm Coğrafyası dersleri de kendi 

içinde tali konulara ayrılarak okutulmaktadır. 

Türk Dünyasının Coğrafyası: Bu ders, özellikle Sovyet Sosyalist 

Cumhuriyetler Birliği (Rusya )'nin dağılmasından sonra hürriyetlerine kavuĢan 

Türklerin ve Türk Dünyasının önemini daha da artırdığı için ayrı bir değer 

kazanmıĢtır. Bu dersin çerçevesi içinde; Türk Dünyasının yeri ve sınırları, Türk 

Dünyasının genel Fiziki coğrafyası, Türk Dünyasının genel BeĢerî ve iktisadi 

coğrafyası, Dünya'da Türk Devletleri, Türkiye, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, 



 

Azerbaycan, Çeçenistan ve diğer Türk-Kafkas ülkeleri, Kırgızistan, Özbekistan, 

Kazakistan, Tacikistan ve Doğu Türkistan konulan yer almaktadır. 

Ülkeler Coğrafyası: Lisans Eğitiminde, ikinci sınıfın 3. Yarıyılında Afrika ve 

Avrupa, 4. Yarıyılında Amerika ve Antarktika, üçüncü sınıfın 5. Yarıyılında 

Asya, 6. 

Yarıyılında Okyanusya adı altında okutulan bu derste öncelikle kıtalar ve ülkeler 

hakkında genel coğrafi bilgiler verilmektedir. Daha sonra; Asya Kıtası ve Asya 

Ülkeleri, Avrupa Kıtası ve Avrupa ülkeleri, Afrika Kıtası ve Afrika ülkeleri, 

Amerika Kıtası ve bu kıtada yer alan ülkeler, Okyanusya Kıtası ve ülkeleri 

nispeten ayrıntılı olarak iĢlenmektedir. 

Ders konuları arasında her bir kıtanın ve kıta ülkelerinin genel Fizikî coğrafya 

özelliklerine (Rölyef, iklim, toprak, bitki örtüsü, hidrografya, paleocoğrafya), 

genel BeĢeri ve iktisadi coğrafya özelliklerine (Nüfus ve YerleĢme, ziraat ve 

hayvancılık, ulaĢım, sanayi, ticaret ve turizm) yer verilmektedir. 

Çevre Sorunları: Bu derste, çevre sorunlarının mahiyeti üzerinde öncelikli 

olarak durulmaktadır. Ekolojik yönden Atmosfer, hidrosfer ve litosfer hakkında 

ayrıntılı bilgiler verilmektedir. Ayrıca hava, toprak ve su kirliliği konuları 

iĢlenmektedir. Yine bu derste doğal çevre sorunlarına bir bütün olarak 

yaklaĢılmakta çözümü ile ilgili görüĢler müzakere edilmektedir. 

Coğrafya AraĢtırmaları: Bu derste öncelikle Coğrafya araĢtırmalarının 

mahiyeti üzerinde durulmaktadır. Gerek Fiziki coğrafya, gerekse BeĢerî ve 

iktisadi Coğrafya'da araĢtırmalara konu olabilecek ihtisas dalları hakkında 

ayrıntılı bilgiler verilmektedir. Her iki ihtisas dalı ile ilgili yapılacak araĢtırma 

yöntemleri öğretilmektedir. Örnek çalıĢmalar ve uygulamalar hakkında bilgi 

verilmektedir. Benzer çalıĢmaları öğrencilerimiz mezuniyet tezi olarak 

hazırlamaktadırlar. Böylece, gençlerimize bilimsel araĢtırma yapma Ģuuru ver-

ilmektedir. 

Coğrafya'nın Genel Esasları: Bu derste; Coğrafya'nın tanımı ve konusu, 

Coğrafya'nın baĢlıca ihtisas dalları, Coğrafya'nın diğer ilimlerle iliĢkisi, 

Coğrafya'da baĢlıca veri kaynakları, Doğal ortam ve insan iliĢkileri konulan 

iĢlenmektedir. 

Tarihi Coğrafya: Bu derste; öncelikle Tarihi Coğrafya'nın mahiyeti üzerinde 

durulmaktadır. Özellikle tarihin coğrafya ile iliĢkileri dersin esasını teĢkil 

etmektedir. Coğrafi mekanda zaman içinde vuku bulan tarihi olaylar ve buna 

bağlı olarak mekanda beĢer ve onun faaliyetlerindeki değiĢiklikler Tarihi 

Coğrafya'nın konusu içinde düĢünülmektedir. 

Ayrıca, Coğrafi faktörler yerleĢim birimlerini, ülkeleri, ülkelerin ekonomilerini, 

dini ve kültürel yaĢantılarını etkiledikleri gibi savaĢların zuhur etmesine de 

sebep olmaktadır. Bütün bunlar Tarihi Coğrafya'nın kapsamı içinde yer 

almaktadır. 



 

Ġstatistik Metodları: Coğrafya'da istatistikî bilgiler büyük önem arz etmektedir. 

Coğrafya'nın hemen her ihtisas dalında veri toplama ve bunların 

yorumlanmasına özen gösterilir. 

Nüfusla, ziraatla, hayvancılıkla, madencilikle, iklimle, gölde seviye değiĢmeleri, 

erozyonla, depremlerle, sellerle, heyelanlarla v.s. ile ilgili istatistiki verilere göre 

değerlendirmeler yapılmaktadır. 

Coğrafya'da özel öğretim Yöntemleri: Bu derste ilk, orta ve yüksek öğretim 

kurumlarında coğrafya eğitim ve öğretiminde verimliliği artırmaya yönelik 

konular üzerinde durulmaktadır. 

İlköğretimde Coğrafya, Ortaöğretimde Coğrafya, Yüksek Öğretimde Coğrafya 

öğrencilerinin yaĢ ve seviyeleri dikkate alınarak nasıl öğretilmelidir? sorusuna 

cevap bu derste verilmektedir. 

Yukarıda, Atatürk Eğitim Fakültesi Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı'nda 

uygulanan müfredat programında yer alan branĢ dersleri ile bunların içeriği 

hakkında kısa bilgiler verildi. Sözü edilen programda yer alması gereken daha 

farklı ve yeni bazı dersler (Doğal Afetler Coğrafyası, Foto jeomorfoloji, 

Laboratuarda Coğrafya Öğrenimi, Coğrafya Öğreniminde Yeni Teknoloji ve 

Yöntemler, Coğrafya'da bilgisayar vs.) de vardır. Ancak, coğrafya eğitim ve 

öğretiminin yapıldığı fakültenin Eğitim Fakültesi ve dolayısıyla öğrencilerini 

öğretmen yetiĢtirmeye yönelik olması bazı derslerin program dıĢında kalmasını 

gerektiriyor. Belki bazı derslerin haftalık ders saati azaltılarak ders sayısı 

artırabilir. Böyle olabileceği gibi bu tür uygulamanın dersin yeterince 

öğrenilmesini engelleyebileceği sonucu da ortaya çıkabilir. 

Diğer yandan hatırlatalım ki uygulanan mevcut programın bütününde haftalık 

ders saatinin sınırlı tutulması zorunluluğu da vardır. Bunun yanında 

gençlerimizin tarih bilgilerini geliĢtirmek düĢüncesiyle Birinci, ikinci, Üçüncü 

ve Dördüncü sınıfların Güz yarıyıllarında haftada ikiĢer saat olmak üzere "Türk 

Kültür Tarihi" dersleri konmuĢtur. Ayrıca, bazı ortak dersler (Türk Dili, Atatürk 

Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi, Yabancı Dil) ile pedagojik dersler müfredat 

programında yer almaktadır. 

Böylece bugün, Atatürk Eğitim Fakültesi Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı'nda 

uygulanan program oldukça kapsamlı ve yeterli düzeyde sayılabilir. Bu 

müfredat programı, Ġlk ve Orta Öğretim Kurumlan müfredat programlarıyla 

mukayese edildiğinde Ģu önemli sonuçlar ortaya çıkmaktadır. 

Atatürk Eğitim Fakültesi Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı Müfredat Programı 
ilk ve Orta Öğretim Kurumları'nda verilen Coğrafya derslerinin muhtevasına 

uygundur. Gerek ders adları, gerekse seçilen konular bu gerçeği 

doğrulamaktadır. Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı programı hazırlanırken branĢ 

derslerinin tespiti ve konularının içeriği esasta, Ġlk ve Orta Öğretim 

Kurumları'nda uygulanması gereken "İdeal Coğrafya Programları’nın nasıl 

olması gerektiği üzerinde titizlikle durulmuĢtur. 



 

Ġlk ve Orta Öğretim Kurumları'nda uygulanmakta olan Coğrafya müfredat 

programlarına genel çerçevesiyle bir göz atalım. Bu hususta özellikle ve 

öncelikle belirtelim ki, Ġlk ve Orta Öğretim kurumlarında Coğrafya derslerinde 

sürekli bir değiĢiklik yapılmaktadır. Bu değiĢiklik derslerin içeriği yanında, ders 

saatlerinin azaltılması ve bazen coğrafya derslerinin programdan çıkarılması 

Ģeklinde olmaktadır. Bu durum, Millî Eğitim Bakanlığı'nca zaman zaman 

maalesef uygulanmaktadır. Bu değiĢikliğin bazı yenilikleri beraberinde 

getirmesi beklenir. Bunun da ötesinde Ġlk ve Orta Öğretim Kurumları'nda diğer 

derslerle orantılı olarak Coğrafya derslerinin varlığı ve müfredat 

programlarındaki yeri ve önemi kesin sınırlarıyla çizilmelidir. 

Günümüzde Ġlköğretim kurumlarından mezun olanların bir kısmının orta 

öğretime devam etmedikleri, hatta Orta Öğretimden mezun olanların bir 

kısmının da Yüksek Öğretime devam etmedikleri bir vakıadır. Bu gerçeği göz 

önüne alarak, coğrafyanın bir meslek dersi ve hatta bir kültür dersi olduğunu 

düĢünerek, ilk ve orta öğretim kurumlarından mezun olacakların yeterli düzeyde 

coğrafya derslerini almaları sağlanmalıdır. Her evin kütüphanesinde kapsamlı 

bir Coğrafya Atlası'nın bulunması ne kadar önemli ise Atlasın kullanılması ve 

ondan yararlanma da o kadar önemlidir. Bu da belli bir coğrafi bilgi düzeyine 

sahip olmayı gerektirir. 

Eski tanımıyla Orta Okullarda Coğrafya dereleri "Milli Coğrafya I" ve "Millî 

Coğrafya II" adı altında okutuluyordu. Milli Coğrafya I 'in ders konuları üniteler 

halinde ana baĢlıklarıyla Ģöyledir. 

Millî Coğrafya I. (Orta Okulların Birinci Sınıflan İçin) 

-Coğrafya'nın Konusu, Tanımı ve Bölümleri. 

-Harita Bilgisi, 

-Kıtalar ve Okyanuslar, 

-Türkiye Coğrafyasının Ana Çizgileri, 

a) Yurdumuzun Tabiat ġartları, 

b) Yurdumuzun BeĢeri ve Ekonomik Özellikleri, 

c) Ekonomimizi Etkileyen Coğrafi Faktörler. 

-Türk Dünyasına Genel BakıĢ, 

-Asya ve Türklerin YaĢadığı Asya Ülkeleri, 

a) Asya'ya Genel BakıĢ, 

b) Asya'da Türklerin YaĢadığı Belli BaĢlı Ülkeler, 

-Doğu Türklerinin YaĢadığı Ülkeler. 

-Kuzey Türklerinin YaĢadığı Ülkeler, 

-Batı Türklerinin YaĢadığı Ülkeler, 

-Avrupa ve Türklerin YaĢadığı Avrupa Ülkeleri, 

a) Avrupa'ya Toplu BakıĢ, 

b) Avrupa'da Türklerin YaĢadığı Belli BaĢlı Ülkeler, 

  -Türklerin YaĢadığı Balkan Ülkeleri, 

           -Doğu Avrupa Türkleri. 

c) Avrupa ve Diğer Ülkelerdeki Türk ĠĢçileri. 



 

Milli Coğrafya II (Orta Okulların İkinci Sınıflan İçin) 

"Millî Coğrafya II" adı altında okutulmuĢ olan ders Türkiye Coğrafyası ile ilgisi 

olup üç ana bölümü ayrılmıĢtır. Birinci bölümde "Türkiye'nin Coğrafi 

Bölgeleri", ikinci bölümde "Türkiye'nin Ekonomik Coğrafyası", üçüncü bölümde 

ise "Siyasal Coğrafya" konularına yer verilmiĢtir. 

Birinci Bölümde: 

1. Coğrafi Bölgelere GiriĢ, 

2. Karadeniz Bölgesi, 

3. Marmara Bölgesi 

4. Ege Bölgesi, 

5. Akdeniz Bölgesi, 

6. Güneydoğu  Anadolu Bölgesi, 

7. Doğu Anadolu Bölgesi, 

8. Ġç Anadolu Bölgesi. 

Ġkinci Bölümde:  

1. Yeraltı Kaynaklarımız (madenler), 

2. Türkiye'de Sanayi, 

3. Tarım, Hayvancılık ve Ormancılık, 

4. Ticaret, UlaĢtırma ve Turizm, 

5. Avrupa Topluluğu ve Türkiye. 

Üçüncü Bölümde: 1-Jeopolitik Açıdan Türkiye Üniteler halinde ele alınmıĢtır. 

Ancak bugün, 8 yıllık zorunlu eğitim çerçevesinde orta okulların "Ġlköğretim 

Okulları" bünyesinde yer almasıyla birlikte Millî Coğrafya (I ve II) derslerinin 

kaldırılmıĢ olması önemli bir eksikliği de beraberinde getirmiĢtir. Her ne kadar 

Coğrafya, Ġlköğretim Okullarında "Sosyal Bilgiler" dersinde Tarih ve YurttaĢlık 

iç içe bulunmakta ise de, konuların içeriği ve hacmi bakımından bir 

sınırlandırma getirilmiĢ olmaktadır. Buna göre 6. Sınıfta okutulan Sosyal 

Bilgiler Dersi'nde Coğrafya; a)Dünyamız, b)Türkiye'miz üniteleri, 7. Sınıfta ise; 

a)Türkiye'nin Coğrafi Bölgeleri, b)Türkiye'nin Stratejik Durumu, c)Türkiye'nin 

komĢuları ve Türkiye Cumhuriyetleri üniteleri yer almaktadır. 8. Sınıfta ise 

Coğrafya konulan yer almamaktadır. 

Öte yandan ülkemizde Millî Eğitim Bakanlığı'na bağlı lise ve dengi okulların 

sayısı hayli fazladır. Günden güne de bunların sayısında bir artıĢ olmaktadır. Biz 

esasta bunları Normal Liseler ve Meslek Liseleri diye iki ana gruba ayırabiliriz. 

Bunlar arasında; 

Lise ve Anadolu Liseleri 

Ġmam Hatip ve Anadolu Ġmam Hatip Liseleri 

Anadolu Öğretmen Liseleri 



 

Ağırlıklı Yabancı Dil Programı Uygulayan Liseler 

Erkek ve Kız Anadolu Teknik Liseleri, Endüstri Meslek Liseleri 

Anadolu Güzel Sanatlar Lisesi 

Ticaret ve Turizm Liseleri yer almaktadır. 

Mesleki liselerde uygulanan çok sınırlı coğrafya müfredat programı bir 

yana bırakılırsa Normal Liselerde coğrafya derslerinin sınıflara göre 

dağılımı Ģöyledir: 

Lise 1. Sınıfta: Genel Coğrafya 

Lise 2. Sınıfta: Türkiye Fiziki Coğrafyası 

Lise 3. Sınıfta:  

a) Ülkeler Coğrafyası 

b) Türkiye BeĢeri ve Ekonomik Coğrafyası 

c) Çevre Sorunları 

d) Turizm Coğrafyası 

Lise üçüncü sınıfta okutulması öngörülen dört ayrı dersin seçmeli dersler 

arasında yer aldığı hatırlanmalıdır. 

Ġlköğretim kurumlan ile Ortaöğretim kurumlarında (Lise ve dengi okullarda) 

Coğrafya müfredat programlarının nasıl olması gerektiği fevkalade önemli bir 

husustur. Bu sebeple Ġlk ve Orta Öğretim kurumlarında Coğrafya derslerinin 

adlan ve içeriği ile programda yer alacak diğer derslerle olan oranlan (Ders 

sayısı ve haftalık ders saati olarak) üzerinde konunun uzmanlarınca yeniden 

gözden geçirilmesi, müzakere edilmesi ve nihayet bazı yenilikler dıĢında 

değiĢmez bir statüye kavuĢturulması zarureti vardır. Coğrafya'nın müfredat 

programlarında Coğrafya derslerinin bazılarının istenildiği zaman kaldırılan, 

ders saatlerinin zaman zaman kısıtlanan ve böylece değiĢken bir program 

olmaktan kurtarmak gerekmektedir. 

Bu önemli husus bir tarafa bırakıldığında Klasik (Normal, düz) liselerde 

uygulanmakta olan Coğrafya müfredat programına bir göz atalım. 

Genel Coğrafya: Klasik liselerin birinci sınıfında yer alan bu dersin baĢlıca 

konuları aĢağıdaki Ģekildedir. 

Coğrafya'nın konusu, bölümleri ve geliĢimi, 

Yeryuvarlağı ve Evren, 

Harita Bilgisi, 

Karalar ve Denizler, 

Ġklim, 

Yeryuvarlağının yapısı ve yer Ģekillerinin oluĢumu,  

Yeryüzünün biçimlenmesi, 

Ġnsan ve doğal çevre. 

Türkiye ve Ülkeler Coğrafyası: Klasik liselerin ikinci sınıfında yer alan bu 

dersin baĢlıca konuları Ģunlardır. 



 

Coğrafi bölge, bölüm ve yöreler, 

Türkiye'nin Ġdari Bölümleri, 

a. Karadeniz Bölgesi, 

b. Marmara Bölgesi, 

c. Ege Bölgesi, 

d. Akdeniz Bölgesi, 

e. Güneydoğu Anadolu Bölgesi, 

f. Doğu Anadolu Bölgesi, 

g. Ġç Anadolu Bölgesi, 

Ülkeler Coğrafyası: 

Ortadoğu'nun BaĢlıca Ülkeleri, 

Asya'nın BaĢlıca Ülkeleri,  

Afrika'nın BaĢlıca Ülkeleri,  

Avrupa Ülkeleri,  

Amerika Ülkeleri,  

Okyanusya Ülkeleri. 

Türkiye'nin Beşerî ve Ekonomik Coğrafyası: Bu dersin baĢlıca konulan 

arasında; 

Türkiye'nin ekonomik coğrafyasını etkileyen Ģartlar, Türkiye'de Tarım, 

Türkiye'de Ormanlar ve Orman ĠĢletmeciliği, 

Türkiye'de Madenler ve Enerji Kaynaklan, 

Türkiye'de Endüstri, 

Türkiye'de UlaĢım, 

Türkiye'de Ticaret, 

Türkiye'de Turizm yer almaktadır, 

Nihayet bu açıklamalara göre Ġlk ve Orta Öğretim kurumlarında değiĢken 

olmakla birlikte Coğrafya müfredat programı ana hatlarıyla belirlenmiĢ 

olmaktadır. 

Ġlk Öğretimde gerek 6. ve 7. Sınıfta "Sosyal Bilgiler" dersi içinde yer alan 

Coğrafya konulan, gerekse Orta Öğretimde lise ve dengi okullarda yer alan 

Coğrafya dersleri ve içeriği dikkatle gözden geçirilirse, bugünkü halde Marmara 

Üniversitesi, Atatürk Eğitim Fakültesi Coğrafya Eğitimi Anabilim Dalı'nda 

uygulanan müfredat programının kapsamlı ve tutarlı olduğu, geniĢ bir tabana 

hitap edecek boyutlarda olduğu ortaya çıkmaktadır. 
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